



1-Weightlifter Mirabai Chanu has secured first medal for the country at Tokyo Olympics, winning the silver medal in the women's 49 kilogram category.

भारोतोलक मीराबाई चानू ने महिलाओं के **49** किलोग्राम वर्ग में रजत पदक जीतकर टोक्यो ओलंपिक में देश के लिए पहला पदक हासिल किया है।

2-On the occasion of Ashadha Purnima-Dhamma Chakra Divas President Ram Nath Kovind planted a sapling from the Holy Bodhi tree at an event organised at Rashtrapati Bhavan.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने आषाढ़ पूर्णिमा धम्म चक्र दिवस पर राष्ट्रपति भवन में बोधि वृक्ष का एक पौधा लगाया।

3-Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath laid the foundation stone of Sainik School in Gorakhpur. The School, to be built in Gorakhpur Fertilizer Complex, will be the 5th Sainik School in the state.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने गोरखपुर में सैनिक स्कूल की आधारशिला रखी। गोरखपुर उरर्वक परिसर में बनाया जा रहा यह स्कुल राज्य में पांचवां सैनिक स्कूल होगा।

4-In a surprise development Trinamool Congress nominated retired Indian Administrative Service (IAS) officer and former Chief Executive Officer (CEO) of Prasar Bharati, Jawhar Sircar to the Rajya Sabha.

तृणमूल कांग्रेस ने एक आश्चर्यजनक घटनाक्रम में भारतीय प्रशासनिक सेवा (आईएएस) के सेवानिवृत्त अधिकारी और प्रसार भारती के पूर्व मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) जवाहर सरकार को राज्यसभा के लिए नामित किया है।

5-Banker-turned-Marathi litterateur Satish Kalsekar - who was conferred the 2013 Sahitya Akademi Award for literature - passed away. He was 78.

साहित्य के लिए **2013** साहित्य अकादमी पुरस्कार से सम्मानित बैंकर से मराठी साहित्यकार बने सतीश कालसेकर का निधन हो गया है। वह **78** वर्ष के थे।

6-Bangladeshi folk music legend Fakir Alamgir passed away due to Covid-19. He was 71.

बांग्लादेशी लोक संगीत के दिग्गज फकीर आलमगीर का कोविड-19 के कारण निधन हो गया। वह 71 वर्ष के थे।

7-Facebook has announced to let people enjoy Tokyo Olympics 2020 via new features across its main platform, Instagram and WhatsApp to help people discover content and cheer on their teams.

फेसबुक ने घोषणा की है कि लोगों को डिस्कवर कंटेन्ट और अपनी टीमों का उत्साह बढ़ाने में मदद करने के लिए अपने मुख्य प्लेटफॉर्म इंस्टाग्राम और व्हाट्सएप पर नई स्विधाओं के जरिए टोक्यो ओलंपिक **2020** का आनंद ले सकेंगे।

8-Google's parent company Alphabet has announced a new company called Intrinsic that will focus on building software for industrial robots.

गूगल की मूल कंपनी अल्फाबेट ने इंट्रिंसिक नाम की एक नई कंपनी की घोषणा की है, जो औदयोगिक रोबोट के लिए सॉफ्टवेयर बनाने पर ध्यान देगी।

9-In a first for the bus transport sector, redBus, India's largest online bus ticketing platform, announced the launch of vaccinated bus services across 600+ major routes in the country.

भारत के सबसे बड़े ऑनलाइन बस टिकटिंग प्लेटफॉर्म रेडबस ने बस परिवहन क्षेत्र के लिए पहली बार देश में **600** से अधिक प्रमुख मार्गों पर टीकाकरण बस सेवाओं (वैक्सीनेटेड बस सर्विस) के शुभारंभ की घोषणा की है।

10-The World Health Organization has revealed that more than 2 million died due to drowning in the last decade, a number which exceeded fatalities caused by maternal conditions or protein-energy malnutrition.

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने खुलासा किया है कि पिछले एक दशक में डूबने से **20** लाख से ज्यादा लोगों की मौत हुई है, यह संख्या मातृ स्थितियों या प्रोटीन-ऊर्जा कुपोषण के कारण होने वाली मौतों से अधिक है।